
Delibera del Direttore Generale n. 643 firmata digitalmente il 14-11-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 643 del 14-11-2024
 

 

 

 
Proposta n. 1185 del 2024

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE STIPULATA CON L’AZIENDA USL

TOSCANA CENTRO PER ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE IN ARITMOLOGIA PEDIATRICA E DELL’ETA’

EVOLUTIVA PER IMPLEMENTAZIONE DEL PROGETTO APE “ARITMOLOGIA PEDIATRICA E DELL’ETÀ

EVOLUTIVA”.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: CONVENZIONI E AFFARI GENERALI

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

  
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici 

 Contenuto  APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA CON L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO PER ATTIVITA’ 
DI COLLABORAZIONE IN ARITMOLOGIA PEDIATRICA E DELL’ETA’ 
EVOLUTIVA PER IMPLEMENTAZIONE DEL PROGETTO APE 
“ARITMOLOGIA PEDIATRICA E DELL’ETÀ EVOLUTIVA”. 
 
 

 

 
 
 
 

Struttura SODS CONVENZIONI E AFFARI GENERALI 

Dirigente Proponente  FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

DATTOLI FRANCA 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

27.360,00 Costi altri servizi sanitari da Area vasta 4202290030 2025 

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 5 Schema di Addendum 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e 
tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 
40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 
01.07.2024; 

Su proposta della Dott.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile della SOSD Convenzioni e Affari 
Generali, giusta deliberazione n. 404 del 09.07.2024, la quale, con riferimento alla presente procedura, 
attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Premesso che: 

- fra l’AOU Meyer IRCCS e l’Azienda USL Toscana Centro nel corso degli anni sono state 
stipulate, e sono tutt’oggi in atto, varie collaborazioni convenzionali volte a gestire in modo 



                                                                                                                         
 

integrato le prestazioni specialistiche pediatriche al fine di garantire, attraverso una maggiore 
efficienza nell’utilizzo di risorse strumentali e professionali, il miglioramento qualitativo del 
percorso di assistenza e cura del paziente pediatrico; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 192 del 20.03.2024 è stata approvata la stipula di 
una convenzione con l’Azienda USL Toscana Centro per lo svolgimento di attività di 
collaborazione in Aritmologia pediatrica dell’età evolutiva, da parte di un Medico specialista 
elettrofisiologo, per implementazione del progetto APE “Aritmologia pediatrica e dell’età 
evolutiva”; 

- il progetto APE è finalizzato allo studio, alla ricerca, alla diagnosi clinica e genetica, nonché al 
trattamento in un percorso centralizzato delle patologie cardiache, con manifestazioni 
aritmiche e delle principali patologie connesse nei pazienti pediatrici ed adolescenziali;  

- la convenzione sopra richiamata è stata sottoscritta in data 10.04.2024, con validità fino al 
31.12.2024, e prevede che le prestazioni specialistiche di consulenza e di coordinamento del 
costituendo ambulatorio Aritmologico siano rese dal professionista dell’Azienda USL 
Toscana Centro fuori orario di servizio, in regime di produttività aggiuntiva, con la previsione 
di un compenso orario pari a euro 86,80 e il rimborso di 15,00 euro per spese di viaggio A/R 
per ogni accesso; 

 
Vista la nota del 23.10.2024, acquisita al protocollo aziendale al n. 9986/2024, con la quale la 
predetta Azienda USL, viste le linee guida regionali di cui ala DGRT 959 del 05/08/2024, evidenzia 
l’opportunità di ricondurre l’attività di cui trattasi nell’ambito dell’istituto dell’attività resa in regime di 
area a pagamento assimilata alla libera professione intramuraria, ai sensi della normativa regionale e 
nazionale vigente in materia di attività libero professionale, ed in particolare della disciplina recata 
dall’art. 89 comma 1 lettera d) e dall’art. 91 comma 6 e comma 7 del Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro, Area Sanità, sottoscritto in data 23/01/2024, secondo la quale è possibile svolgere attività 
professionale, richiesta a pagamento da terzi all’Azienda, fuori dall’orario di lavoro sia all’interno che 
all’esterno delle strutture mediante apposita convenzione; 
 

Dato atto che, con la nota sopra richiamata, l’Azienda USL Toscana Centro propone di modificare il 
testo della convenzione in essere, relativamente ai contenuti dell’art. 3 “Modalità di svolgimento” e 
dell’art. 5 “Riconoscimenti economici” proponendo la stipula di un Addendum alla convenzione, al 
fine di rettificare l’inquadramento giuridico dell’attività in parola, nonché le condizioni economiche 
applicando un importo orario omnicomprensivo pari a euro 95,00, nel rispetto della normativa in 
materia di attività a pagamento assimilata alla libera professione intramuraria;  

Visto lo schema di Addendum alla convenzione in oggetto, allegato A al presene provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale, con il quale le parti concordano, altresì, in vista della 
prossima scadenza, di rinnovare la convenzione per una ulteriore annualità fino al 31/12/2025; 

Stimata in euro 27.360,00 la spesa complessiva necessaria presunta, non soggetta ad IVA, per la 
collaborazione di cui trattasi, relativa all’anno 2025, da imputarsi secondo quanto esposto in parte 
dispositiva; 

Dato atto altresì che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, sarà previsto dal Responsabile del Procedimento anche con il supporto del Gestore dei 
Fabbisogni nelle stime contenute nei modelli CE aziendali e recepito in sede del Gruppo 
Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 



                                                                                                                         
 

del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di controllo interno sulla gestione aziendale" e nominato con 
lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 05.06.2018;  

Rilevata la necessità di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii, al fine di consentire in tempi brevi la sottoscrizione 
dell’Addendum  in oggetto e rendere operative le disposizioni ivi contenute; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 
nella persona della Dott.ssa Franca Dattoli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) Di approvare lo schema di Addendum alla convenzione sottoscritta con l’Azienda USL 
Toscana Centro in data 10.04.2024 per lo svolgimento di attività di collaborazione in 
Aritmologia pediatrica dell’età evolutiva, da parte di un Medico specialista elettrofisiologo, 
per implementazione del progetto APE “Aritmologia pediatrica e dell’età evolutiva” 
allegato A al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale.  

2) Di rinnovare, alle medesime condizioni, la convenzione sopra richiamata per una ulteriore 
annualità fino al 31/12/2025. 

3) Di dare atto che la spesa complessiva presunta, per lo svolgimento delle attività di cui 
trattasi, relativa all’anno 2025,  ammonta a euro 27.360,00 non soggetta ad IVA, da 
imputarsi al CNRI 4202290030/ASP/DR24.........../F.P.  N02022301 del Bilancio 2025. 

4) Di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della 
L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii, al fine di consentire in tempi brevi la sottoscrizione 
dell’Addendum alla convenzione in oggetto e rendere operative le disposizioni ivi 
contenute. 

5)  Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa 
A.O.U. Meyer I.R.C.C. 

 

 
  IL DIRETTORE    

AMMINISTRATIVO 
Dott. Lorenzo Pescini 

 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 
Dr. Emanuele Gori 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 



Allegato A 

Pagina 1 di 5 

ADDENDUM alla 

CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 

E L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER 

IRCCS, 

PER ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE IN ARITMOLOGIA 

PEDIATRICA E DELL’ETA’ EVOLUTIVA PER 

IMPLEMENTAZIONE PROGETTO APE 

 

tra 

l'Azienda USL Toscana Centro, di seguito denominata Azienda, con 

sede legale in Firenze, piazza S. Maria Nuova, 1, Codice Fiscale e Partita 

IVA 06593810481, rappresentata dal Direttore Generale Ing. Valerio Mari, 

nato a Roma il 17/12/1976; 

e 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS di seguito 

denominata AOU Meyer, con sede legale in Firenze, viale Pieraccini 24 

Codice Fiscale e partita IVA 02175680483, rappresentato dal Direttore 

Generale Dr. Paolo Morello Marchese, nato a Padova il 02/06/1956; 

 

premesso 

che, l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS ha fatto richiesta 

all’Azienda USL Toscana Centro di stipula di convenzione per attività di 

supporto e coordinamento dell’ambulatorio aritmologico della AOU 

Meyer IRCCS nell’ambito del progetto APE, in favore dei propri pazienti 

in età pediatrica ed evolutiva affetti da patologie cardiache con 

manifestazioni aritmiche; 

che la richiesta è stata inizialmente presa in carico da parte della SOC 

Approvvigionamento prestazioni del Dipartimento Approvvigionamento 

prestazioni beni e servizi dell’Azienda USL Toscana Centro e che con 

delibera del Direttore Generale dell’AUSL Toscana Centro n. 358 del 

29/03/2024 è stata approvata la convenzione tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e l’AOU Meyer IRCCS per attività di collaborazione in 



Allegato A 

Pagina 2 di 5 

aritmologia pediatrica e dell’età evolutiva per l’implementazione del 

progetto APE; 

che la convenzione sopra richiamata con decorrenza 10/04/2024 e 

scadenza 31/12/2024, prevede che le attività connesse alla convenzione 

medesima siano rese fuori orario di servizio in regime di produttività 

aggiuntiva; 

che a seguito di confronto tra la SOC Approvvigionamento prestazioni e 

la SOC Politiche Economiche dell’Azienda USL Toscana Centro, viste le 

linee guida regionali di cui ala DGRT 959 del 05/08/2024, si è ritenuto 

opportuno ricondurre l’attività in parola nell’ambito dell’istituto 

dell’attività resa in regime di area a pagamento assimilata alla libera 

professione intramuraria, ai sensi della normativa regionale e nazionale 

vigente in materia di attività libero professionale, ed in particolare della 

disciplina recata dall’art. 89 comma 1 lettera d) e dall’art. 91 comma 6 e 

comma 7 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, Area Sanità, 

sottoscritto in data 23/01/2024, secondo la quale è possibile svolgere 

attività professionale, richiesta a pagamento da terzi all’Azienda, fuori 

dall’orario di lavoro sia all’interno che all’esterno delle strutture mediante 

apposita convenzione; 

che l’Azienda USL Toscana Centro con nota del Direttore Generale del 

23/10/2024 ha proposto alla AOU Meyer IRCCS di approvare specifico 

Addendum alla convenzione per modificare l’inquadramento giuridico 

dell’attività in parola, nonché le condizioni economiche, nel rispetto della 

normativa in materia di attività a pagamento assimilata alla libera 

professione intramuraria; 

che l’AOU Meyer ha accolto la proposta di modifica mediante 

predisposizione di apposito Addendum alla convenzione; 

 

si conviene e si stipula quanto segue 

Art. 1 - Oggetto 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Le Parti concordano di modificare il testo della convenzione in oggetto  



Allegato A 

Pagina 3 di 5 

riconducendo l’attività di supporto e coordinamento dell’ambulatorio 

aritmologico della AOU Meyer IRCCS nell’ambito del progetto APE, in 

favore dei propri pazienti in età pediatrica ed evolutiva affetti da 

patologie cardiache con manifestazioni aritmiche, nell’ambito dell’istituto 

dell’attività resa in regime di area a pagamento assimilata alla libera 

professione intramuraria, ai sensi della normativa regionale e nazionale 

vigente in materia, anziché in regime di attività aggiuntiva. 

 

Art. 2 - Modalità di erogazione delle prestazioni 

1. A rettifica dell’art. 3 “Modalità di svolgimento” si prevede che le 

attività di cui alla presente convenzione, anziché in regime di produttività 

aggiuntiva, vengano svolte fuori del normale orario di lavoro in regime di 

area a pagamento, da parte del personale dirigente medico dell’Azienda, a 

rapporto esclusivo, in possesso delle competenze e dei requisiti per 

l’attività oggetto del presente addendum, che abbia dato la propria 

disponibilità, compatibilmente con le esigenze funzionali ed organizzative 

dell’Azienda, in modo da garantire la regolarità del funzionamento della 

struttura di appartenenza del personale coinvolto e l’integrale 

assolvimento dei compiti istituzionali. Non intercorre pertanto alcun 

rapporto di lavoro tra il personale dell’Azienda e l’AOU Meyer. 

 

Art. 3 - Tariffe 

1. A rettifica dell’art. 5 “Riconoscimenti economici” si prevede che 

l’AOU Meyer si impegna a corrispondere all’Azienda, per le attività 

oggetto della presente convenzione, effettuate dal personale dirigente 

medico dell’Azienda, al di fuori dell’orario di lavoro istituzionalmente 

dovuto, in regime di area a pagamento, un importo orario 

omnicomprensivo pari a euro 95,00. 

2. L’Azienda, a seguito di trasferimento da parte dell’AOU Meyer 

dell’importo complessivo dovuto per l’attività resa, provvede alla 

liquidazione del compenso orario pari a euro 80,00, al lordo di imposte e 

comprensivo dei tempi e dei costi di percorrenza, al personale dirigente 

medico che ha svolto l’attività. 



Allegato A 

Pagina 4 di 5 

3. La presenza del personale dirigente medico dell’Azienda presso l’AOU 

Meyer verrà opportunamente registrata, convalidata dal referente 

dell’Azienda USL Toscana Centro nonché da parte dell’AOU Meyer, in 

modo che vengano attestati, con cadenza mensile, oltre al nominativo del 

dirigente medico, i giorni e le ore impegnate per l’erogazione delle attività 

oggetto della presente convenzione. Con cadenza mensile, una copia 

verrà inviata alla SOS Libera Professione dell’Azienda. 

4. La tariffa relativa all’attività svolta viene corrisposta dall’AOU Meyer, a 

seguito di fattura emessa dal Dipartimento Amministrazione, 

pianificazione e controllo di gestione dell’Azienda USL Toscana Centro, 

su richiesta della SOS Libera professione, secondo le modalità indicate in 

fattura. 

5. I compensi spettanti al personale dirigente medico dell’Azienda che ha 

svolto l’attività saranno corrisposti a seguito di pagamento della fattura da 

parte dell’AOU Meyer. 

6. La quota di spettanza del personale dirigente medico dell’Azienda che 

ha svolto le prestazioni, trattenuti i costi aziendali, l’IRAP e l’utile 

aziendale, è al lordo delle imposte ed è comprensiva dei tempi e dei costi 

di percorrenza. 

 

Art. 4 - Decorrenza 

1. Il presente Addendum alla convenzione in oggetto produce i suoi 

effetti dall’ultima firma digitale, fino al 31/12/2024. 

2. Con il presente atto le parti concordano di rinnovare la convenzione 

sopra richiamata per una ulteriore annualità, fino al 31/12/2025. 

 

Art. 5 - Registrazione e competenze giurisdizionali 

1. Il presente Addendum alla convenzione consta di n. 5 pagine e viene 

sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15, 

comma 2-bis della legge 241/1990. 

2. Il presente atto è soggetto all'imposta di bollo ai sensi dell'art. 2 

dell'Allegato A - Tariffa Parte I, del D.P.R. 642/1972. L’imposta di bollo 

è posta a carico dell’AOU Meyer e viene assolta virtualmente giusta 



Allegato A 

Pagina 5 di 5 

Autorizzazione Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Firenze Prot. 

n. 57270 del 10/06/2014 integrata con Prot. n. 67617 del 03/07/2020. 

3. Si prescinde dalla registrazione con riserva di provvedervi in caso 

d’uso, ai sensi dell’art.5 comma2 del D.P.R. n.131/86. In tal caso il 

relativo onere sarà a carico della Parte interessata. 

4. Le parti convengono altresì che in caso di controversia non risolta in 

via stragiudiziale, sia competente in via esclusiva il Foro di Firenze 

 

Art. 6 – Clausola di salvaguardia 

 1. Al presente atto si applicano le disposizioni di cui alla convenzione 

approvata con delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana 

Centro n. 358 del 29/03/2024 avente validità fino al 31/12/2024, per 

quanto non espressamente modificato. 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

Firenze, ___________________ 
 

Azienda USL Toscana Centro 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Valerio Mari 
______________________ 

Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS 
Il Direttore Generale 
Dr. Paolo Morello Marchese 
________________________ 

 


